(دریافت مقاله: ۹۶/۱۱/۲۰ - پذیرش نهائی: ۹۶/۱۲/۱۴)

### چکیده

یکی از مهم‌ترین عرصه‌های رویارویی فرهنگی تمدن اسلامی با تمدن جدید غرب، حوزه آموزش و نظام آموزشی بود که در بیشتر سرزمین‌های اسلامی در قالب شکل‌گیری و تأسیس مدارس جدید بروز کرد. دارالفنون عثمانی که به‌مثابه مجتمع آموزشی جامع در ۱۲۷۸/۱۸۶۲م تأسیس شد، عملاً به الگویی مناسب برای بسیاری از ممالک اسلامی، به ویژه ایالات و ولایات عثمانی در این دوره تبدیل شده بود. سرزمین افریقای که از اواخر سده شانزدهم میلادی/دهم هجری تحت الحمایه عثمانی قرار گرفته بود، از جمله اولین ایالاتی بود که به‌سبب نزدیکی سرزمینی و جغرافیایی در معرض مفاهیم و آموزه‌های مدرنیته قرار گرفت. از این‌رو، از اواخر سده هجدهم میلادی/دوازدهم هجری مسأله اصلاح نظام آموزشی به یکی از مسائل و دغدغه‌های حاکمان و عناصر اصلاح‌طلب افریقای تبدیل شد و در نتیجه مدرسه عالی صادقیه با الگو گرفتن از دارالفنون استانبول تأسیس شد. این مدرسه با برنامه دقیق و سطوح مدون آموزشی، فارغ‌التحصیلانی را به جامعه افریقای ارائه کرد که نقش مهمی در تحولات اجتماعی افریقای در سده نوزدهم و بیستم میلادی ایفا کردند. از این‌رو، یکی از دغدغه‌های اصلی استعمار فرانسه پس از سلطه بر تونس از سال ۱۸۸۱م/۱۲۹۸ق تضعیف یا به تعطیلی کشاندن این مدرسه بود. رهبران و پیشگامان جنبش استقلال طلبی در تونس، که منجر به استقلال این کشور از فرانسه در ۱۹۵۶م/۱۳۷۵ق گردید، از دانش‌آموختگان مدرسه عالی صادقیه بودند.

**کلیدواژه‌ها:** استعمار فرانسه، افریقای، دارالفنون استانبول، نظام آموزشی عثمانی، مدرسه صادقیه

۱. دانشیار گروه تاریخ دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره)؛ Email: aboroomanda@yahoo.com

## مقدمه

درگیریهای دریایی میان ناوگان‌های دولت‌های اروپایی به ویژه جمهوری‌های ایتالیا، سیسیل و پادشاهی آراگون با گروه‌های دریانورد مسلمان، که مستقل از دولت‌های ضعیف منطقه عمل می‌کردند، در این دوره شرایط جدیدی را در برابر حفصی‌ها قرار داد. در نتیجه کشورهای مسیحی به بهانه حمایت از ناوگان تجاری خود، طرابلس و بجایه دو بندر مهم و راهبردی شمال آفریقا را در ۹۱۴ و ۹۱۵ ق/ ۱۵۰۸ و ۱۵۰۹م اشغال کردند (وزان الفاسی، ۳۸۱/۲-۳۹). تزلزل حکومت بنوحفص در این دوره نیز مزید بر علت شد به گونه‌ای که تا نخستین حضور ترک‌ها به فرماندهی خیرالدین بارباروسا سردار عثمانی، حدود چهار سلطان حفصی از ۸۹۳ تا ۹۴۱ ق/ ۱۴۸۸ تا ۱۵۳۴م حکومت کردند؛ دوره‌ای که با وقوع طاعون‌های مکرر نیز همراه بود (زرکشی، ۱۴۱). بعد از مرگ سلطان عثمان، آخرین سلطان مقتدر حفصی در ۹۰۰ ق/ ۱۴۹۵م، عملاً دوره اقتدار حفصیان به پایان رسید و افریقیه و همراه آن سراسر مغرب میانه، وارد دوره‌ای طولانی از آشوب و هرج و مرج شد. دولت حفصی که خود به تنهایی توان مقابله با این شرایط را نداشت، در پی شورش اعراب مهاجر، که دولت حفصی را تا آستانه سقوط پیش برد، با یاری اروپایی‌ها و حمایت شارل پنجم توانست بر اوضاع مسلط شود (همان، ۱۳۸؛ مؤنس، ۴۴۴/۲).

در این دوره، عرصه فرهنگی تونس نیز صحنه چالش میان قدیم و جدید بود به گونه‌ای که وحدت فرهنگی و زبانی به واسطه ورود افکار متجددانه غرب در میان برخی از نخبگان آسیب دیده و فرهنگ کشور دچار شکاف‌های جدی شده بود؛ از آن جمله شکاف میان مناطق ساحلی و مناطق داخلی و مناطق شهری و روستایی بود (ابوالنصر، ۲۸). شکاف نگران‌کننده مذکور، حکومت و برخی از بای‌ها را ناگزیر به حرکت به سوی اصلاحات کرد. در ۱۸۳۸م/ ۱۲۵۳ ق احمدبای مدرسه‌ای را در شهر تونس تاسیس کرد و از اروپائیان برای تشکیل سپاه پیاده نظام مدرن در این منطقه دعوت نمود. در ۱۸۶۱م/ ۱۲۷۷ ق قانون جدیدی تهیه شد که بر اساس آن مجلس سنا تشکیل شد و در ۱۸۷۵م/ ۱۲۹۲ ق محمدبای با تدوین قانون اساسی که در نوع خود تا این زمان در جهان عرب بی‌سابقه بود، بر تأمین امنیت، برقراری مساوات در پرداخت

مالیات‌ها و آزادی دینی تاکید کرد (لاپیدوس، ۹۶۸). محمدبای اولین کسی بود که صنعت چاپ را وارد افریقه کرد (عبدالوهاب، ۱۴۲). با این حال اصلاح نظام آموزشی مهم‌ترین و اصلی‌ترین محور در مسیر اصلاحات در افریقه بود که بخش مهمی از آن در زمان صدراعظمی خیرالدین پاشا<sup>۱</sup> (۱۸۹۰-۱۸۲۲ م/۱۳۰۷-۱۲۳۷ ق)، دیوان سالار اصلاح طلب تونس و با اهتمام ویژه او به وقوع پیوست. از حسن تصادف بود که بای‌هایی که در زمان خیرالدین قدرت را در دست داشتند، متمایل به تحول و ایجاد اصلاحات بودند؛ بویژه احمد و محمدبای، که حتی قبل از روی کار آوردن خیرالدین در ۱۸۴۰ م/۱۲۵۵ ق اقدامات اولیه‌ای را انجام داده بودند. البته به سبب اوضاع خاص افریقه در این زمان، خیرالدین در انجام اصلاحات گسترده خود، شدیداً به حمایت علما متکی بود. از این رو، می‌کشد برنامه‌های اصلاحی خود را در قالب اصطلاحات و مفاهیم اسلامی ارائه کند.

خیرالدین اصلاحات خود را با اقدامات بنیادینی چون ایجاد صنعت چاپ و تدوین قانون آغاز کرد. وی اولین کسی بود که در زمان محمدبای، صنعت چاپ را وارد تونس کرد (عبدالوهاب، همانجا). اما مهم‌ترین اقدام اصلاحی خیرالدین پاشا تأسیس «مدرسه عالی صادقیه» بود، خیرالدین این مؤسسه را در ۱۸۷۵ م/۱۲۹۲ ق تأسیس کرد تا با توجه به برنامه‌هایی که بر اساس علوم جدید و آموزش زبان‌های خارجی در کنار زبان عربی طراحی شده بود، ستون نهضت نوسازی تونس باشد.

۱. چارچوبهای تفکر وی در کتاب *اقوم المسالک و بالاخص در مقدمه مبسوط آن گنج‌نایه شده است.*

### تأسیس مدرسه صادقیه، برنامه‌ها و ساختار

خیرالدین نسبت به ارتقاء سطح آموزشی اهتمام نمود و فرمانداران را به بهبود شرایط آموزشی در مناطق تحت امرشان امر کرد. وی در ژوئیه ۱۸۷۴/۱۲۹۱ ق کمیته‌ای را برای تنظیم و اصلاح برنامه آموزشی در دانشگاه زیتونه معین کرد که شیخ احمد بن الخوجه، شیخ الاسلام تونس (تا ۱۸۹۶/۱۳۱۴ ق) نیز از اعضای آن بود (شونوفی ۱۳، پانوست). او در طول بیش از یک سال هر روز زمانی را برای این کمیته اختصاص می‌داد تا در ژوئیه سال بعد قانون مزبور آماده و ابلاغ شد و وزیر آموزش نیز مأمور اجرای آن گردید. اما این اصلاحات به سبب محدودیت روش‌های آموزش و محتوای دروس در زیتونه، کافی نبود، چرا که اعضای کمیته اصلاحات آموزشی معتقد بودند، تونس برای تحول، نیازمند آموزش علوم جدید است (تونس عبر التاريخ، ۳۰۵/۲).

ریاست مدرسه عالی نیز برعهده محمدالعربی زروق یکی از اعضاء کمیته اصلاح نظام آموزشی گذاشته شده بود (کریکن، ۲۰۹).

در مدرسه صادقیه برنامه همه دروس منظم ارائه می‌شد و تنها تنظیم دروس زبان ترکی مشکل داشت. اولین استاد این درس که از استانبول آمده بود، در تابستان ۱۸۷۸م/ ۱۲۹۵ ق تونس را ترک کرد. جانشین وی نیز که در بهار ۱۸۷۹/ ۱۲۹۶ ق از مصر آمد، بیشتر از یک سال نماند. البته همه دانش آموزان قادر به ادامه تحصیل نبودند. در فاصله ۱۸۷۶ تا ۱۸۷۹ (۱۲۹۳ تا ۱۲۹۶ قمری)، ۴۸ نفر مجبور به ترک مدرسه شدند. برخی به سبب ناتوانی در آموزش، برخی به سبب غیبت‌های غیرموجه و برخی نیز به دلیل مشکلات اخلاقی. گاه نیز والدین فرزندان‌شان را از مرکز بیرون می‌آوردند (همانجا). امتحانات معمولاً در قصر بای برگزار می‌شد و شخصیت‌های مهم کشور از جمله اعضاء مجلس در پایتخت، در آن حضور می‌یافتند. این امتحانات که بسیار جدی برگزار می‌شد حداقل ده روز به طول می‌انجامید. نخستین دوره امتحانات را در اواخر ۱۸۷۵/ ۱۲۹۲ ق، خیرالدین شخصاً برگزار کرد و در مراسمی به برترین دانش آموزان، جوایز نفیسی از جمله ساعت‌های اهدایی از سوی بای، تقدیم شد (همان، ۲۱۰). در ۱۸۸۰ و ۸۱ (۱۲۹۷ و ۱۲۹۸ قمری) تعدادی از دانش آموختگان نسل اول صادقیه برای ادامه تحصیل به فرانسه و نیز دانشکده گالاتا سرای استانبول اعزام شدند (همانجا).

خیرالدین برای تأمین مستمر بودجه مورد نیاز این مدرسه، اوقاف کافی به آن تخصیص داد (حجی، ۶۲؛ عبدالوهاب، ۱۴۵). این اوقاف در ۱۰ مارس ۱۸۷۵ (برابر با ۲ صفر ۱۲۹۲ قمری) به صادقیه اختصاص داده شد و ۲۳۱ مورد موقوفه از زمین کوچک کشاورزی تا مزارع بزرگ و دکان‌های متعدد را شامل می‌شد و درآمد سالانه آن در ۱۸۷۷م/ ۱۲۹۴ ق بالغ بر ۱۶۶۸۵۲ ریال بود. حقوق کلیه کارکنان نیز از ۱۵۰ تا ۱۵۰۰ ریال بر اساس جایگاه فرد در نوسان بود. هزینه‌های خوراک و پوشاک دانشجویان ساکن خوابگاه از محل همین درآمدها تأمین می‌شد (کریکن، ۲۱۱). ساختمان اختصاص یافته به مدرسه علاوه بر سالن‌های کافی برای کلاس درس، سالن غذاخوری، درمانگاه، خوابگاه، کتابخانه و مسجد داشت (همانجا).

صادقیه می‌خواست نشان دهد که نه تنها تناقضی میان اسلام و علوم جدید نیست بلکه این دو قابل جمع هستند، چنانکه علما زیتونه و استادان اروپایی همزمان در این مدرسه تدریس می‌کردند (کریکن، ۲۱۱-۲۱۲).

### فراز و فرود مدرسه صادقیه در دوره استعمار

خیرالدین پاشا هم همچون بسیاری از فعالان سیاسی و اجتماعی نظیر خود در آن روزگار جهان اسلام، قربانی همکاری استبداد داخلی و استعمار خارجی شد و در تاریخ ۱۸۷۹م/ ۱۲۹۶ق برکنار شد. پس از سقوط خیرالدین زمان زیادی نگذشت که استعمار فرانسه سر رسید و تونس را به آسانی تحت الحمایه خود قرار داد و به مدت بیش از نیم قرن بر مقدرات این سرزمین حاکم شد. ماجرا از این قرار بود که در زمان محمدبای با توجه به بحران شدید مالی، وی رو به استقراض خارجی آورد، در نوبت نخست ۲۸ میلیون فرانک و در نوبت دوم ۳۵ میلیون فرانک استقراض کرد و میزان مالیات‌ها را دو برابر کرد. افزایش میزان مالیات‌ها موجب شورش عمومی علیه حکومت شد و در نهایت حکومت، ناچار مالیات‌ها را به نرخ قبل بازگرداند و شورش فروکش کرد (عبدالوهاب، ۱۴۴)، اما بحران مالی ادامه یافت. از ۱۸۶۹/ ۱۲۸۵ق دستگاه مالی دولت به دلیل ناتوانی از پرداخت بدهی‌های خارجی تحت نظارت دول خارجی درآمد و بخش اعظم اقتدار خود را از دست داد (تیمومی، ۱۵). تونس که در آستانه ورشکستگی کامل بود، مجبور به پذیرش کمیسیون مالی بین‌المللی مرکب از بریتانیا، فرانسه و ایتالیا شد که بر کلیه اقتصاد و امور بازرگانی افریقای شمالی نظارت نماید (ماتیل، ۷۹)، این گام بلندی در مسیر از دست رفتن استقلال بود و به تدریج تا ۱۸۸۱/ ۱۲۹۸ق فرانسه توانست رقبای اصلی خود بویژه انگلستان را که مشغول لقمه چرب‌تر خود در مصر بود، از میدان به در کند و از این سال تونس رسماً تحت‌الحمایه فرانسه قرار گرفت و دوره استعمار مستقیم در این کشور آغاز گشت. گرچه حکومت بای‌ها باقی ماند اما آنها دست نشانده دولت فرانسه بودند و قدرت تصمیم‌گیری در اختیار وزیر مختار فرانسه در تونس بود.

فرانسویان در زمینه‌سازی برای تسلط خود، ابتدا به سراغ نظام آموزشی تونس رفتند و نظام آموزش مدرن فرانسوی را در تونس توسعه و گسترش دادند و کوشیدند نظام آموزشی اسلامی را محدود نمایند. آن‌ها در ۱۸۹۸م/ ۱۳۱۵ق بر آن شدند تا اصلاحاتی را در مدرسه زیتونه به‌ویژه در شیوه‌های آموزشی و نیز اداره موقوفات و اداره دانشکده صادقیه اعمال کنند (ثعالبی، ۹۷۱-۹۷۰). استعمار فرانسه برای محدودیت مدرسه صادقیه که یادگار خیرالدین پاشا بود و کاهش بودجه و امکانات آن اقداماتی کرد تا به تدریج آن را از هدف اصلی آن دور و تبدیل به مرکز تربیت مترجم و نیرو برای ادارات کرد (محبوبی، ۸۳-۸۰).

آموزش دو زبانه در این مرکز به مثابه سلاحی در دست‌ان دانش‌آموختگان آن بود؛ زبان فرانسه واسطه ورود آنها به آفاق علوم جدید و مشاغل مختلف بود و زبان عربی وسیله ارتباط آنان با کیان و هویت فرهنگی‌شان و حفظ ارتباط با توده مردم محسوب می‌شد (تیمومی، ۵۳-۵۴).

از حدود ۲۹۰ مدرسه که تا پایان جنگ جهانی اول در سراسر تونس وجود داشت، کمتر از ۶۰ مدرسه به تونس‌ها متعلق بود. در ۱۳۰۶/۱۸۸۹ق مدارس عمومی حدود ۱۷۶۵ دانش‌آموز تونس‌ی و در مقابل ۷۰۳۷ دانش‌آموز اروپایی داشت، حال آن که ساکنان تونس حدود ۹۷٪ جمعیت کل تونس بودند اما از حدود ۲۵٪ مدارس بهره می‌بردند. این عدد تا ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق به ۳۲۸۹ نفر افزایش یافت و تا پایان جنگ جهانی اول به حدود ۹۰۰۰ نفر رسید، در حالی که غیرمسلمانان ساکن تونس بیش از ۳۰/۰۰۰ کودک در مدارس تونس داشتند. البته در آموزش‌های متوسطه این وضع بسیار اسفناک‌تر بود به گونه‌ای که در تنها دبیرستان فرانسوی از حدود ۹۰۰ دانش‌آموز فقط چهل نفر مسلمان بودند (محبوبی،

در تأسیس حزب دستور جدید در سال‌های بعد نیز، کثیری از صادقی‌ها مشارکت داشتند. از جمله از میان اعضاء منتخب نخستین دفتر سیاسی حزب، پنج نفرشان فارغ‌التحصیل صادقیه بودند که یکی از آنها حبیب بورقیبه بود و در دفتر سیاسی دوم که در اکتبر ۱۹۳۷م (۱۳۵۶ق) انتخاب شد نیز شش نفر از فارغ‌التحصیلان صادقیه حضور داشتند (ساحلی، ۳۹۶). حبیب بورقیبه بعدها رهبر اصلی جنبش استقلال و سپس نخستین رئیس جمهور تونس مستقل شد.

### نتیجه‌گیری

یکی از مهمترین عرصه‌های رویارویی فرهنگی تمدن اسلامی با تمدن جدید غرب در حوزه آموزش و نظام آموزشی بود که در قالب شکل‌گیری و تأسیس مدارس جدید بروز کرد.